
AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica 
incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A18 

Approvazione Progetto e Determina a Contrarre 
CIG n. 9:1% 1044 ~ &8 

DECRETO DIRIGENZIALE N. À«2. IDATE/2022 DEd 3 APR, 2022 

PREMESSO: 
• Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane gestisce le tratte autostradali A 18 Messina-Catania, A 18 

Siracusa-Gela ed A20 Messina-Palermo, le quali si snodano in prossimità della costa ma presentano 
dei punti critici; 
Che il Consorzio intende assicurare un adeguato standard di sicurezza agli utenti in transito nelle 
tratte in concessione A18 Messina-Catania, A18 Siracusa-Gela ed A20 Messina-Palermo; 
Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane non dispone al proprio interno, dei mezzi e delle risorse 
umane o imprese necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
SIcurezza; 
Che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 
Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle 
tratte autostradali di propria gestione, intende stipulare con un Operatore Economico, un Accordo 
Quadro per interventi urgenti fmalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di 
ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell' autostrada A 18; 
Che con provvedimento n. 1058/DG del 30/08/2021, sono stati nominati, l'ing. Roberto Pinizzotto 
Responsabile Unico del Procedimento e l'ing. Francesco Castelli Progettista e Direttore dei Lavori 
dell' Accordo Quadro in oggetto; 
Che il progettista incaricato, in data 19/1 0/2021 con prot. n. CFO 18/2021, ha trasmesso gli elaborati 
relativi all' Accordo Quadro in oggetto; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 606/DATE del 21/10/2021 si è proceduto all'approvazione del 
quadro economico del progetto (pari ad €. 1.500.000,00 di cui €. 1.132.900,00 per lavori compreso 
oneri per la sicurezza ed €. 367.100,00 per somme a disposizione compreso IVA) e alla determina a 
contrarre per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria della verifica del progetto ai sensi 
dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Che in data 28/10/2021 è stato trasmesso il progetto per la verifica all'Ufficio Gestione Gare 
d'Appalto di questo Ente, che ha espletato la procedura di gara CAS n. 482/G00293; 
Che la commissione di gara in data 21/12/2021 ha formulato la proposta di aggiudicazione 
all'operatore economico ing. Egidio Raiti con sede in Via Roma n. 191 - 95015 Linguaglossa (CT) - 
C.F. RTAGDE68T16E602S - Partita IVA 04187730876; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 734/DATE del 29/12/2021 sono stati approvati i verbali di gara ed 
aggiudicato il servizio di verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del progetto 
dell' Accordo Quadro in oggetto all'operatore economico suddetto; 
Che l'ing. Egidio Raiti ha svolto la verifica suddetta in contraddittorio con il progetti sta ing. 
Francesco Castelli, così come documentato attraverso la redazione del verbale di verifica iniziale del 
progetto del 16/02/2022 e del rapporto conclusivo attestandone l'esito positivo della verifica in data 
15/03/2022 (ricevuto in data 23/03/2022); 
Che in data 28/03/2022 il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Roberto Pinizzotto, ha redatto il­ 
verbale di validazione del progetto ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
Che a seguito della verifica e della validazione, il suddetto progetto in argomento ha il seguente 
quadro economico con un importo complessivo di €. 1.500.000,00 di cui €. 1.132.900,00 per lavori 

• 

• 

• 

.. 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 

compreso oneri per la sicurezza ed €. 367.1 00,00 per somme a disposizione compreso IV A, così 
suddiviso: 

A) LAVORI: 
Al) Importo massimo presunto per lavori a misura 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza presunti, non soggetti a ribasso (circa 8,00 %) 

Importo massimo paga bile all'impresa per lavori al netto del ribasso offerto sull'elenco 
prezzi, costi della sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da 
redigere all'atto dei singoli contratti attuativi (vedi Schema Quadro Economico art.5 

A) CSA) (A1+A2) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) Imprevisti (circa 5%) 
B2) Incentivi per firnzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 1 13 del Codice 

degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/20 16 pari a12% 

B3) Competenze per firnzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 
2016 

B3.1) Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva 
B3.5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.1 

B4) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 1,00 %) 
B5) Contributo Anac 
B6) I.V.A. (22%) su Al +A2+Bl +B4 

Totale somme a disposizione 

€ 1 049 000,00 
€ 83 900,00 

€ 1 132 900,00 

€ 56 475,46 

€ 22658,00 

€ 9365,20 
€2517,37 

€ 11 329,00 
€ 600,00 

€ 264154,98 
€ 367100,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 1 500 000,00 

RILEVATO 
• Che l'intervento in questione è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, 

annualità 2022 approvato con la delibera del Consiglio Direttivo n. 38/CD del 2311112021 sul capitolo 
opere d'arte al punto n. 06 della manutenzione ordinaria; 

• Che il presente Accordo Quadro, della durata di 12 mesi, definisce la disciplina contrattuale inerente 
alle condizioni e alle modalità di affidamento dei singoli Contratti Applicativi da parte della Stazione 
Appaltante. Questi ultimi, di volta in volta, stabiliranno specificatamente i lavori, gli importi e la 
durata delle prestazioni relativamente ai lavori finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica 
incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A18 Messina-Catania e 
A18 Siracusa-Gela. Il valore economico individuato non costituisce pertanto indicazione di 
corrispettivo contrattuale, poiché ha solo il duplice fine di quantificare un fabbisogno presunto di 
gara, per gli adempimenti formali a tale valore legati, e individuare il quadro economico dell' Accordo 
Quadro. La stipula dell'Accordo Quadro, infatti, non è fonte di immediata obbligazione tra 
l'Amministrazione nei confronti dell' Appaltatore e non è impegnativo in ordine all'affidamento a 
quest'ultimo dei Contratti Applicativi per un quantitativo minimo predefinito; 

• Che necessita provvedere con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo finalizzato 
all'esecuzione dei lavori de quo; 

VISTI: 
L'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

_ t:;~ .. tzz MESSINA Contrada Scoppo - tel. '" 090 "'" - Cod. R~ .• P 'VA 0<""'0830 
ici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str ac u s a-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
L'art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che 
individua le procedure applicabili transitoriamente fino al 30 giugno 2023 per gli appalti sottosoglia e 
che prevede, per l'affidamento dei lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle 
soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il ricorso alla procedura negoziata, senza 
bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, individuati mediante indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
L'urgenza di provvedere a ridurre il disagio degli utenti e migliorare le condizioni di sicurezza della 
circolazione veicolare; 
La nota 70975 del 29/12/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti che autorizza l'Ente alla Gestione Provvisoria di bilancio 
sino al 30 Aprile 2022; 
Che si tratta di lavori urgenti ed indifferibili che la mancata effettuazione può provocare danni gravi e 
certi al Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO: 
Che saranno invitati a presentare offerta alla procedura negoziata in oggetto n. 15 (quindici) 
operatori economici individuati mediante selezione dal vigente elenco degli operatori di questo Ente; 
Che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ex art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020 
convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
Che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè valida; 
Che l'Ente si riserva la facoltà, prevista dall'art. 95 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto 
del contratto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio 
compiti 

. . 
al propn 

DETERMINA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto dell' Accordo Quadro in oggetto, trasmesso dal progettista in data 
19/10/2021, verificato positivamente dal soggetto incaricato ad effettuare la verifica con attestazione del 
15/03/2022 e validato dal Responsabile Unico del Procedimento in data 28/03/2022, così come meglio 
specificato nel suddetto quadro economico con un importo complessivo di €. 1.500.000,00 di cui €. 
1.132.900,00 per lavori compreso oneri per la sicurezza ed €. 367.100,00 per somme a disposizione 
compreso IVA, già approvato con Decreto Dirigenziale n. 606/DATE del 21110/2021; 
Art. 3) DI PRENOTARE l'importo complessivo pari ad €. 1.490.626,20 (al netto di € 9.373,80 impegnate 
per il servizio di verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, di cui al Decreto Dirigenziale 
n. 734/DATE del 29/12/2021), necessario alla copertura finanziaria dei lavori in questione, sul capitolo 48 
(manutenzione ordinaria autostrada ed impianti) del bilancio pluriennale 2022-2024, poiché la prenotazione 
fatta con il Decreto Dirigenziale n. 606/DATE del 21/10/2021 non è andata a buon fine, in quanto la 
prenotazione non è stata trasformata in impegno lo stesso anno; 
Art. 4) DI APPROVARE la bozza della lettera di invito; 
Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà per €. 1.000.000,00 nell'esercizio 
finanziario 2022 ed €. 490.626,20 nell'esercizio finanziario 2023; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 6) DI RICORRERE per l'aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui 
all'art. 1, comma 2 letto b), del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., mediante 
l'attivazione di specifica Gara su piattaforma telematica Appalti & Contratti della Maggioli, con l'invito di n. 
15 (quindici) operatori economici individuati mediante selezione dal vigente elenco degli operatori di questo 
Ente; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente decreto, all'Ufficio di gabinetto della Presidenza, all'Ufficio Gare e 
Appalti, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Contratti e al RUP, ognuno per le rispettive 
competenze; 

Il presente Decreto verrà pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da·o os 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


